Anno prænotato facultas Theologica Universitatis Almæ Colonienſis ſtatuit, fanxit, atque decrevit Constitutione firmâ & perpetuâ, ſentiu- dum, credendum, docendūque, ac pro viribus ubique defendendum ab omnibus ſibi membris jam ſuppositis & in futurum ſupponendis, quod Beatissima Dei Genitrix ſemper Immaculata Virgo Maria præſervata fuerit ab omni macula culpaे five peccati Originalis, munere Pietatis Di- vinæ ſingularis, & quod nunquam peccatum contraxerit, vel habuerit etiam ad breviſtimum iſtans. Quicunque huic Positioni maturâ delibe- ratione factæ contra ſentire, facere aut docere in antea præſumpſerit, ab ipſa ſit Universitate feclusus, omnibꝫque privilegijs, emolumenſis & libertatibus

liberatibus ejus in perpetuum privatus. Item placuit adjicere & hoc, ut nullus deinceps admittatur, in Theologia studens, nisi prius juraverit hoc statutum de Conceptione servare illibatum.

Eodem anno moritur Wilhelmus Hassiorum Landgravus, qui filiam Philippi Comitis Palatini Elisabeth, ut priori diximus anno, habuit uxorem sine liberis. Unde mulier 16. annorum rediit ad patrem, & post annos paucos Philippo nupsit Marchioni de Baden, quod sèpè diximus. Huic Wilhelmo in Hassiorum Principatu successit patrii ejus minor filius ejusdem nominis Wilhelmus, homo tyranno similior quam Principi, sicuti nos, pròb pudor, experientia docuit in bello, quod contra Palatinum Comitem jussu Regis postea egit Maximiliani. Hujus frater æquè Wilhelmus natu major infirmus detinebatur in custodia clausus.

Wilhelmus  
Hassiorum  
Landigra-  
vius sine  
liberis  
obijt.

Alter Wil-  
helmus de-  
functo suc-  
cessit.

Inter Pal-  
atinum &  
Landigra-  
vium dif-  
fensio.

Post mortem senioris Wilhelmi Hassiorum Landgravij uxore ad patrem, sicut diximus, reversa, magna inter Philippum Comitem Palatinum genitorem pueræ, & Wilhelmm juniorem Landgravium fuerunt exortæ discordæ ratione dotis mulieri adscriptæ dudum à marito. Nam Palatinus loca & oppida doris in usum filiæ conservanda, quam diu vive-ret, habere voluit. Sed Landgravus pertinaciter contradixit, afferens, sibi licere pecunia redimere dotem pueræ assignatam. Duravit ista pernicioſa contentio annis quinque, & tandem post belli finem, quod sequebatur, fuit extincta.

Anno prenato, nonà die mensis Septembri, quæ fuit altera post Festum Nativitatis Beatæ Mariæ semper Virginis, Clerus Wormatiensis propter multa, ut afferebat, gravamina, quibus molestatibus à civibus, propriâ sponte de Civitate sunt egressi, & decem annis foris manserunt. Canonici majoris Ecclesiæ secesserunt ad oppidum Laudenburg, ubi residentia est Episcopi. Canonici autem Beatissimæ Virginis ad Oppenheim, & illi de S. Martino ad Peterstein secundum antiquitus introductam consuetudinem. Cives autem cum summa diligentia per totum illud decennium portis urbis continuam adhibuere custodiæ ne quis Clericorum, qui fuerant egressi, denuò haberet introitum. Erant ergo decem annis Ecclesiæ sine ministris, domus Clericorum vacua atque deserta, & populus sicut oves in montibus errantes. Plebani tamen & Fratres Ordinum mendicantium in civitate remanserant. Clerus itaque mox ut de civitate fuerunt egressi, curam pro defensione libertatum & privilegiorum suorum habentes, actionem contra cives instituerunt coram Judge Apostolico, quo in contumaces ferente sententiam, Wormatienses aliquamdiu fuerunt anathematizati, interdicti, & execrationi suppositi. Multi Principes inter eos pro concordia sapient laborarunt, sed erat durum contra durum, quorum neutrum alteri cedere novit. Tandem elapsa decennio sub contentione partium continua, non sine magnis expensis earundem, Friderico Duce Saxonum intermediante reformata est pax, ut suo loco dicemus.

Eodem quoque anno, Sabina filia Bavariae Ducis Alberti, desponsatur Udalrico Duci Wirtenbergensem, annum ætatis agenti undecimum, quorum nuptiae post annos duodecim apud Sturgardiam fuerunt celebrae, ut ibi dicetur.

Clerus de  
Wormatia  
exiit, & de-  
cennio fo-  
ris mansit.

Cives Wor-  
matienses  
fuerunt ex-  
communi-  
cati sapis.

Sabina de-  
sponsatur  
Udalrico  
Duci Wir-  
tenberg.

Anno

Heidings-  
feld vendi-  
tur Ecclesiae  
Herbipo-  
lentii.

Anno supra notato, in diebus hebdomadae Pentecostes, facta est sedicio inter Senatum & Burgenses Communatis oppidi Heidingsfeld, praesente Domino eorum Christophoro de Guldenstein Bohemo, cuius causa fuit exorta turbatio. Communitas enim recognovit & suscepit eum ut verum Dominum suum, sed qui erant de consulatu, jugum dominij ejus cupientes excutere. Marchionem Brandenburgensem Fridericum sibi ut Dominum proclamabant. Quid plura? sive traditione suorum, quod ipse constanter afferuit, sive motu proprio (nihil mea interest) Christophorus à Marchione capitur, & aliquandiu captus detinetur. Liberatus tandem, & rebellium præsumptionem temerariam non immerito detestatus, oppidum Heidingsfeld Herbipolensi Ecclesiae vendidit.

Anno item præscripto, in mense Septembri, Ludovicus Gallorum Rex duodecimus cum magno exercitu, faventibus sibi Januensisibus, Legatis quoque Apostolicis simul & Venetis, Sabaudianis, & Mantuanis Longobardiam ingreditur, & Duce fugato Mediolanum sexto die mensis Aprilis cum ingenti pompa intravit, & tam à Clero quam à populo honorificè suscepitus, liberator patriæ salutatur. Ludovicus autem Sforcia Dux cum Ascanio fratre Cardinale, sublatice prius thesauris à facie ejus fugerat, & veniens cum duobus filiis suis ad Regem Maximilianum in Innspruck ibi mansit ad tempus. Rex autem Gallorum Duce fugato non solum Mediolanum, sed totum Ducatum brevi obtinuit. & ab omnibus Longobardiae incolis sine resistentia suscepitus fuit. Inde progredens Romanam peruenit, & ulterius movens exercitum contra Neapolim iras decrevit. Interea Rex Angliae fines Gallorum bello devastare capit, quæ necessitate compulsus Rex Ludovicus rebus per Longobardiam compotis, & præsidis ubique locatis, per Sabaudiam menie Decembri in Galiam revertitur.

Anno prænotato, carnis privij ultimâ, quam ab introitu Missæ: *Ego mihi*, nuncupant, Rupertus tertio genitus filius Philippi Comitis Palatini Bavariaeque Duci annum agens ætatis octavum decimum uxorem duxit filiam Duci Georgij avunculi sui, Romano Pontifice Alexandro dispensante, nuptijs Heidelbergæ cum ingenti pompa celebratis, decimâ die mensis Februarij. Vixit cum ea in septimum annum, & reliquo duabus liberis quasi uno tempore obirent.

Eodem anno quartadecimâ die mensis Octobris, Heidelbergæ nascitur Catharina quartodecimò genita Philippi Comitis Palatini, Bavariaeque Duci, ac Principis Electoris, quæ hodie Monialis est nostri Ordinis in Cœnobio Neuenburg propè oppidum Heidelberg. Post quam uxor ipsius Palatini cessavit parere.

Anno memorato, penultimâ die mensis Februarij, obiit Adam Abbas Monasterij S. Martini in Colonia de oppido S. Wendelini Treverensis Diœcesis oriundus, vir sanctissimæ conversationis, & Regularis Observantiae nostra Burfeldensis cultor ferventissimus & propagator insignis, qui non sine multis laboribus, periculis & impensis plura Ordinis tam Monialium quam Monachorum per Diœcesin Colonensem & Traiectensem reformavit Cœnobia, quorum incolas ad melioris vita seminas verbo & exemplo revocavit. Non fuit nostrâ ætate similis illi cuiuscunqueriam Religionis alias, nec surrexit post eum quisquam usque in præsentem diem

Rupertus  
Comes Pa-  
latinus du-  
cit uxorem.

Catharina  
Comes Pa-  
latinata na-  
scitur.

Adam Ab-  
bas S. Mar-  
tini Colo-  
niensis  
moritur  
feliciter.

diem, tam Zelosus amator, custos & reformator disciplinæ Regularis in seibique subjectis. Unde plurum fuit pater & visitator Monasteriorum in urbe Coloniensium simul & extra, non solum nostri Ordinis, sed etiam aliorum ex commissione Archiepiscopi. Erat vir conversatione sincerus, matus & integer, conscientia purus, in jejunio strenuus, in oratione devotus, atque die simul & nocte penè continuus. In docendo eruditus, in exhortando validus, in consolando firmus & efficax, in monendo solidus, in corrigoendo mixta pietate severus. Nemo illum unquam reperit otiosum, nemo videt levem aut dissolutum, verbum ex eius ore nunquam audiri otiosum. Sacrae lectionis, quoconque proficisciatur, secum feret libellos, & frequenter dum potuit, aut ipse aliquid adificationis legit, aut Capellanum suum vel Notarium auditiv legentem. Erat enim satis doctus, tam in Jure Canonico, quam in divinis scripturis, quod ex lubricationibus lector facilè intelliget. Inter quos libellus est prænotatus tali inscriptione. *Sermo Magistralis de S. Benedicto*, incipiens, *Ego in innovitia mea ingressus sum*. Multa scriptis monita salutis ad sibi commissos. De hujus viri operibus inferam vel unum, quo ejus integritas posteritati fiat manifesta.

Est Cœnobium Monialium in Colonia nostri Ordinis, ad S. Agatham nuncupatum, in quo fuit Monialis una, quam dæmonium multis & varijs modis tribulando vexavit, aliquando visibiliter in specie viri æthyopis, tauri, lupi, aut alterius monstri apparens, aliquando in visibiliter terreno eam, & in terram elidendo, trudendo & percutiendo miserabiliter & enormiter valde. Pro qua Sorores cum orationes, jejunia, & disciplinas facerent ad Deum, & nihil proficerent, in magnâ turbatione fuerunt. Quanto enim plures orabant, tanto miseram dæmonium crudelius vexabat. Unde custodiam ejus necessariò habentes die ac nocte circa eam vigilare cum timore maximo coacti sunt. Quories illa dæmonium vidit, mox tota contremuit, sed nihil præter motum seu collisionem patientis cæteræ poterant videre Sorores. Tam violentum erat dæmonium illud, quod patientem de manibus quatuor Monialium tenentium eam aut excussum, aut omnes simul impulsione violentiâ in terram prostrârit.

Postremò ubi nihil profecerunt quæcumque adhibita remedia, prædictus Adam venerabilis Abbas, cuius providentia & solicitudini memoratum Cœnobium fuerat commissum, se judicem negotio exhibuit, atque dæmonium illud per verba simul & litteras citavit. ad certum terminum ut compareret, dicturum coram eo, quo Jure Dei famulam tribularet. Inde non compares præfixo in termino, iterum litteratoriè, ut consuetudinis est, monuit, & Censuram Excommunicationis contumaci minatus fuit.

Cum vero nec sic quidem compareret dæmonium, sedens pro tribunali bus Abbas, ut judex, hanc tulit sententiam in scriptis. *Nos Adam Abbas Presbyter & Servus Omnipotentis Dei Patris & Filii & Spiritus Sancti. Quoniam Dei auctoritate ipsius omnium Conditoris te spirillum, quicunque es, qui hanc famulam coram astantem toties vexare ac tribulare præsumpsisti, citavimus, monuisse, ut nostro compareres judicio, allegaturus causam, si quam haberes adversum, alioquin ad intelligendum te Censuris nostris involvendum, si non discesseris ab ea. Tu autem comparere despiciens, nihil in ea te Juris habere patenter ostendis. Idcirco auctoritate Omnipotentis Dei Patris & Filii & Spiritus Sancti, & totius Ecclesie*

Conversatio  
huius  
Abbatis  
fæcta & in  
tegerima  
fuit.

Dæmo-  
nium per  
Censuram  
expulit.

Abbas citat  
dæmo-  
nium.

Sententia  
in dæmo-  
nem contu-  
macem.

Ecclesie mandamus & precipimus tibi, quatenus mox post promulgationem hujus sententie ab hac Dei famula, & toto isto Cenobio recedas, & deinceps redire non presumas, sub pena Excommunicationis lat. e sententie, quam si nostris mandatis feceris contrarium) in te ferimus in his scriptis. In cuius rei fidem propriam manu subscriptissimus. Ab illa die recessit à Moniali dæmonium, & amplius eam non vexavit, sicut ex ejus ore audivimus. & cæteras Moniales omnes unanimiter contestantes. O virum sempiternâ memoriam dignum, cuius Imperio dæmones exire compelluntur.

Historia  
demonum  
horribilis  
cum Mo-  
nialibus  
facta.

Libethis, qui post nos futuri sunt, terribilem commendare historiam; quam ex ore prefati Abbatis accepimus, qui vidit, interfuit, & audiuit eam fieri simul & factam. Est Monasterium quoddam Monium in partibus Frisiae, in quo ante paucos annos dæmones visibiliter apparentes tantâ importunitate molestârunt ipsas Moniales, ut neque die pacem haberent, neque nocte. Ascendere per fenestras in specie juvenum videbantur, & saltare in dormitorium, & per cellas discurrere singulas: dormientibus se conjungere, atque in stratis jacentibus vim inferre turpitudinis non cessantes. Igitur his malis incipientibus territe nimium Moniales, quædam relicto Cenobio ad parentes & cognatos abierunt: reliquæ autem in Monasterio permanentes à dæmonibus obsecræ sunt omnes. Jam deinceps miranda cum eis fecerunt apparentes nihilominus inter eas tanquam visibles in diversis figuris, virorum, canum, ursorum, simiarum, aliarumque diversarum bestiarum, & inaudita turpitudinis coram eis & cum eis commercia exercebant. Postremò autem taliter intus & foris sunt ludificatæ Moniales, quod & certis intervallis ipsæ dæmones esse putarentur (*ut ita dixerim*) incarnati. Conveniebant more consueto ad Chorum: horas confusè ululando magis, quam canendo faciebant Canonicas: Missam tamen ad finem cantare minimè poterunt, dæmonibus vocem interruptibus. Quotiescumque enim Missam cantare solebant, omnia satis composite & ordinatè faciebant sine confusione usque ad *Sanctus* exclusivè. Mox verò ut canendo pervenissent ad *Sanctus*, humanas voces mutârunt in diabolicas, mixtum ululando & horribiliter clamando, non uno sed vario modo atque confuso, cum tanto horrore, quod nemo sine maximo eas timore poterat audire. Cadabant in pavimentum spumantes, & volutabantur sicut porci, quarum vocem emittebat quasi lupi una: alia ut canis: atque singulæ singularum bestiarum more clamabant: ita quod nemo poterat dubitare, quin dæmonum voces essent non humanæ. Nec quisquam fuit tam magnanimus, qui hos clamores audire sine maximo horrore potuisse. Missâ tandem celebratâ, quieverunt à vociferando, & similes dormientibz jacabant ad horam. Postea in se reversæ, quasi nihil passæ incoluses & sanæ mentis videbantur. Non enim continuè, sed per intervalla infaniebant. In Missâ tamen semper à *Sanctus* vexabantur inclusivè usque ad finem. Unde perturbati Sacerdotes Missam coram eis celebrare nullus audebat. Sive enim legeretur Missa coram eis, sive cantaretur, idem semper patiebantur ad *Sanctus*.

Frater Ord.  
Minorum  
Missam  
coram eis  
celebrat.

Audiens quidam Frater Ordinis Minorum de Observantia hanc miserabilem novicatem, curiositate ductus voluit experiri veritatem, & veniens ad Cenobium, Missam cantare in Monialium præsencia cœpit. Respon-

Responderant celebranti modestè, & canebant ordinatè, quoūque Praefatione finitâ *Sanctus* diceret in altari. Tum subito Moniales pro cantatione fletus, ululatus, latratus tam diversos, tam varias & horribiles voces emittebant, quod frater ille celebrans penè desperasset semetipsum in altari. Cùm difficultate magna & timore incredibili Missam legendo continuauit: quâ finitâ dixit, in tanta se anxietate fuisse, in quali vel quanta nunquam fuerit in omni vita sua: nec aliter sensisse, quâm si totus exercitus adfuissest inferni: nec se pro toto mundo velle denuò Missam coram eis celebrare.

Contigit post hæc, memoratum virum venerabilem Abbatem S. Martini causâ Visitationis per Diœcesin Traiectensem venire ad partes illas, & inter plura Monasteria etiam illud visitare Cenobium, in quo dæmones dictas vexabant Moniales, qui rogatus ab incolis loci, conjuravit eos, & præcepit, ut causas dicenter, quare Deus permiserit eis tantam læviendi potestatem in Moniales? Cui dæmonium respondit. *Causa peccatum est.* Capit nonnulla Monialium revelare delicta, quæ melius est silentio transire quam scribere, cùm nihil ædificet si sciatur, sed noceat potius infirmis.

*Adam Abbas S. Martini conjuravit dæmonium.*

Anno prænotato, Blasius hujus Monasterij Abbas novam domum frumentariam construi fecit in Herrenberg oppido, impensis ducentorum florenorum, ubi ante annos octo & aliam pro simili pretio, ut supra diximus, ædificaverat. In Castro Stamhem codem anno fecit novam domum, pro cuius structura exposuit centum quinquaginta nummos auri Rhenenses. Ad altare quoque S. Sebastiani Martyris in Ecclesia Monasterij majoris tabulam codem anno fieri mandavit, pro qua centum florenos exposuit.

MD.

Anno Blasij XVI. Indictione Romanorum tertia, Alexander Papa sextus annum Remissionis (quem Jubilæum Hæbrei nuncupant) Roma celebrat: ad quem continuè durans toto anno maximus hominum concursus ex Germania & Anglia Ungariâque præcipue factus est. Currebant viri & mulieres, viduae & virgines, monachi & moniales, senes & juvenes, rustici & nobiles, divites & pauperes, cum tanto fervore, cum tanta devotione & alacritate, quod mirum fuit, remissionem suorum consequi peccatorum cupientes. Non curabant Obedientiam Claustrales, sed multi absque licentia suorum Fratres Romam currebant & Sorores.

Eodem anno Joannes Archiepiscopus Trevirorum Jacobum ex Mar-chionibus de Baden Christophori filium in Coadjutorem de consensu majoris partis Canonorum assumpsit: quem Alexander sextus sub spe successiōnis in Archiepiscopatu confirmavit. Decanus autem majoris Ecclesiæ cum alijs Canonicis quatuor, se contra Jacobum erigentes nitebatur Confirmationem hanc Papæ, quantum ad successionem pertinet, varijs modis impedire, sed non potuerunt. Prævaluit enim Jacobus, & Joanne post triennium mortuo Archiepiscopus factus est, licet non diu supervixerit.

Anno prænotato undecima die mensis Julij, Bagiastis Rex Turcorum in propria persona Modon urbem Græciæ pulcherrimam & opulentissimam, quæ fuit sub dominio Venetorum, obsedit, habens in exercitu suo centum millia pugnatorum, quam triginta diebus fortiter impugnans, tandem nonâ die mense Augusti expugnavit, & Deo permittente obti-

D d d 2 nuit,

*Jubilæus Roma celebatur à Papa.*

*Jacobus de Baden fit Coadjutor Archiepisc. Treviro. rum.*

*Modon Civitas in Morea Christiana, rum, capitulatur à Turca.*

nuit, in qua multa Christianorum millia crudeliter interfecit. Fuit autem Civitas Modon Archiepiscopalis Christianorum; quanquam & multi essent in ea de fide S. Pauli Apostoli, qui nuncupantur de cingulo, sita in Morea, & in finibus seu angulo Achaiae. Morea præter unum extum stricatum ab omni parte circumsepta est mari.

Eodem anno Conventus fit Principum in Augusta Rhætiorum, in quo & Rex Maximilianus cum multis Principibus personaliter comparuit. Plura denuo fuerunt proposita, tractata & conclusa, & præsertim de expeditione in Turcos; quæ tamen mansit in suspenso usque in præsentem diem. Generalis etiam contributio pecuniarum pro necessitatibus Regni communis fuit indicta: sed unoquoque suos nimium tendente subditos, non habebant pauperes, unde solverent.

Soror quædam Lucia Christi stigmatibus insignita. Claruit histemporibus apud Italos in Civitate Ferrarensi Soror quædam Virgo nomine Lucia, de tertia Regula S. Dominici Ordinis Fratrum Prædicatorum, Dominicæ Passionis mediatrrix, devoutissima, quinque vulneribus, sive stigmatibus Crucifixi Salvatoris instar visibiliter insignita. Quæ etiæ continuum sentiat eorundem vulnerum dolorem, quartis tamen & sextis ferijs per amplius cruciabatur. Hæc in ea stigmata multi notabiles viri palpabant & viderunt, qui testimonium miraculo perhibent, & confitentur veritatem.

Anno prænotato Cruces apparuerunt in lineis vestimentis hominum in camisij, in linteaminibus, in mensalibus, in peplis mulierum, in albis Sacerdotum, & Corporalibus, non solum in his, quæ in quotidiano habebant usum, sed etiam in illis, quæ abscondita jacebant in cistis, ad quæ nullus poterat acris penetrare influxus. Caperunt autem in primis apparet circa Rhenum, ac deinde per totam Germaniam, in Suevia, in Francia Orientali, in Bavaria, in Austria, in Bohemia, in Saxonia, in Dacia, in Polonia, in Hollandia, in Brabantia, per Galliamque totam; non sine timore & horrore magno mortalium: subito & insperato apparuerunt, ut cadere quodammodo putarent de celo, ita quod aliquando cum *Salve Regina* cantaretur in Ecclesia, XL. vel L. homines insigniti Crucibus subito viderentur, maximè in peplis mulieres. Erant autem Cruces parvulae, confusi & subrubri coloris, ac si pannus aliquâ pinguedine mixti coloris fuisset intinctus. Non poterant aliquâ lotione deleri, sed post nonum diem ut plurimum per se evanescebant. In quibus etiam cum Crucibus magnis apparuerunt multæ Cruces parvulae, characteres in modum grecarum litterarum, clavi quoque, lancea, spinea corona, virga, flagella, & reliqua Dominicæ Passionis insignia, eratque videre terribile miraculum. Astantibus enim in Ecclesia Canonicis apparuerunt in Rocchetis eorum, simul & in pallis Altarium, & præsertim in peplis mulierum, non omnium, sed quarundam, & solum in linea. Magna mortalitas has Cruces secuta est.

Anno præsignato, Canonici Ecclesiae S. Stephani Proto-Martyris in Moguntia, turrim ipsius templi, ut hodie cernitur, in altum erigentes, habebant artificem inter alios artifices lapidicam unum, qui multis diebus produirna mercede in ea structura laboraverat. Is argenteam imaginem pectoralem, in qua cerebellum erat S. Annæ Matris Deiparentis Immaculæ Virginis Mariæ furatus cum ipsis reliquijs auffugit, deveniensque ad Duran.

Caput S.  
Annæ à Mo-  
guntia fur-  
tivè trans-  
fertur in  
Duren.

cem oppidum Ducatus Juliacensis in Diocesi Coloniensi, sacrum verticem cum argento Ecclesiae ibidem Parochiali donavit. Acceperunt Durenenses furtum cum gaudio magno, & sacras Reliquias in honore maximo habero cuperunt, summeque venerantur usque in praesentem diem. Statimque fit magnus populorum concursus non solum de vicinis locis, sed etiam de remotioribus, qui haud parvas conferunt oblationes.

Canonici autem memorata Ecclesiae S. Stephani multos labores & expensas pro sanctissimi Capitis restitutione fecerant, sed Durenenses citati ad Regem Maximilianum, ad Raymundum quoque Cardinalem Apostolicæ Sedis Legatum, excommunicati etiam nihil curaverunt, nec unquam induci poterant, ut Caput tantum redderent, quod furtivè ablatum esse sciebant.

Anno etiam prænotato, Ludovicus Sforza Dux Mediolani contracto mercenario exercitu Conjuratorum Suitensem & aliorum, intravit in Longobardiam, & recuperavit Mediolanum. Inde conversus Novariensem Civitatem obedit, impugnavit & cepit. Contra quem Gallorum exercitus in magna veniens potentia eum cum suis in urbe obsecuit. Erant in utroque exercitu plures conjuratorum Suitensem mercede conducti, qui sibi mutuo congrederi recusantes, grande malum Duci paraverunt. Cum enim contra Fratres suos pugnare grave ducerent, Gallus Civitatem obtinuit, & Duce ne fugeret, observari cautissime præcipit. Conjurati verò, qui erant in urbe, accepta licentiâ egrediendi per unam Civitatis portam in ordine. Duce in medio agminis vesticum quasi unum ex suis collocarunt, ut cum eis incognitus per medium inimicorum à dextris & à sinistris in armis stantium posset exire. Sed cognitus à Gallis captus est, ductusque in Galliam obiit in vinculis. Scio quod plurimorum hodie sententia est & fortis opinio, quod Conjurati acceptâ pecuniâ tradiderint cum Gallis, quod verum sit an falsum, ego sicut nescio, ita judicare non volo. Reliquit filios duos apud Regem Maximilianum. Rex autem Gallorum Ludovicus Ducatus Mediolani obtinuit annis XII, postea filiorum Ducus alter nomine Maximilianus eum Cæsaris ope recuperavit.

Eodem anno, XXII. die mensis Februarij, natum est Carolus Archidux Austriae Pace Philippo, matre vero Anna, Avo paterno Maximiliano Rege Germanorum, materno vero Ferdinando Rege Hispaniae victoriosissimo. Vivit hodie in Brabantia annum agens atatis sua XIII.

Anno prænotato in mense Octobri, moritur Albertus Dux Saxoniae frater Ernesti Principis Electoris, tres relinquens filios, Georgium in Principatu successorem, Henricum qui moratur in Friburgo, & Fridericum Moguntinæ Ecclesiæ Canonicum, & postea Ordinis Theutonicorum in Prussia. Iste Dux Albertus multis annis ex commissione Maximiliani Regis bellum geslit contra Gröningenses in Frisia, sapientius vicit gentis, qua fidem non servat.

Hoc ipso anno facta est magna dissensio inter Nobiles Franciæ Orientalis, & Cives oppidi Norimbergensis, propter militem quandam Conradum Schott, qui multa multis intulerat mala; postremo per Comitem Palatinum concordati sunt.

Anno præscripto, i. die mensis Junij, maxima fuit inundatio aquarum in valle Hirsaugiana, quæ totam Ecclesiam S. Aurelij usque ad genua

Ddd. 3 implevit

Durenenses  
nulli p. si.  
sunt induc-  
ratione, ut  
Caput re-  
stituant.

Ludovicus  
Dux in Gal-  
liam duci-  
tur capi-  
tus.

Carolus  
Archidux  
Austriae  
nascitur.

Albertus  
Dux Saxe-  
niae mori-  
tur.

Nobilium  
Franciæ &  
Norimber-  
genium  
dissensio.

implevit. In Capella B. Mariæ semper Virginis etiam altare cooperuit. Domus quoque pecoris aquis plena fuit. Quintā die mensis ejusdem major subito inundatio venit, quæ muros adificiaque plura in certis locis præfertim circa Regale oppidum Wyl penitus subvertit. In pratis & hortulis multa pauperibus damna fecit, agros & pascua in vallibus graviter læsit.

*Sepulchrum S. Wilhelmi aperte.*

Eodem anno, 4. die mensis Maij, Blasius Abbas hujus Monasterij tumbam B. Wilhelmi quondam Abbatis praesente toto Conventu aperiri fecit, & mox odor suavissimus de tumulo exivit. Corpus vero quod annis 9. & 300 sub terra jacuerat, integrum repertum fuit cum baculo, sandalijs, dalmatica & planeta sine mitra, quæ omnia erant serica.

Hoc ipso anno, configerat in Monasterium hoc præfens, homo quidam nescio cuius criminis reus, locum querens refugii & immunitatis; quem Burgenses de oppido Calve armati sequentes violenter de Monasterio rapere voluerunt. Quod mox ut Fratribus innoruit, portas Cenobij præcluserunt, & pro libertatibus & privilegijs suis fortiter constantes tandem rationibus illis persuaserunt, quod cestantes à præsumptione cæpta recesserunt.

Anno prænotato, Blasius Abbas hujus Monasterij domum Abbatalem veterem, quæ miserabiliter incendio penè consumpta erat, depositum, & novam lapideam, sicut hodie cernitur, construxit, pro qua plusquam octingentos auri nummos exposuit. Alia etiam nonnulla construxit, quæ summarie dicemus.

MDI.

Margaretha Comitis Palatinii Uxor Heidelbergensis nata.

Anno Blasij Abbatis XVII. Indictione Romanorum IV. in die Conversionis S. Pauli Apostoli, obiit Margaretha uxor Philippi Comitis Palatinii Bavariaeque Ducis ac Principis Electoris, Heidelbergæ in Choro Ecclesiæ S. Spiritus honorabiliter sepulta, mulier honestissimæ conversationis. Cujus tricenarium diem funeralem in proxima sequente quadragesima in memorati Spiritus Sancti Ecclesia cum solemní pompa celebrari fecit, præsentibus ibidem oratoribus Maximiliani Regis & multorum Regni Principum. Aderant etiam Ludovicus Episcopus Spirensis, & Joannes Wormatiensis, qui rem celebrabant divinam, & multi Abbatæ ex Palatinatu propterea vocati.

Aderat & Blasius hujus Monasterij Hirsaugiensis venerabilis Abbas, missus nomine vice & ex parte Domini sui Principis Udalrici Comitis de Wirtenberg, cuius & locum tenuit in Choro, & in mensa, sicut moris est Principum. Pro pauperibus & mendicis coquina in campis extra oppidum fuerat disposita, ubi maxima convenit multitudo, qui omnes abunde reficiebantur.

*Capitulum Ordinis nostri Provinciale xxxi. celebratur.*

Eodem anno, II. die mensis Maij, quæ fuit Dominica III. post Festum Paschatis, celebratum fuit xxxi. Ordinis nostri Provinciale Capitulum in Monasterio S. Salvatoris apud Fuldam, in quo præsiderunt Joannes Trithemius Spanheimensis, Joannes S. Egidij Norinbergensis, Joannes Husburgensis, & Joannes in Elchingen Monasteriorum Ordinis S. Benedicti Abbates, qui nihil novi constituerunt.

Anno prænotato, in Festo Epiphaniae Domini, sub summa Missa, quando homines erant in Ecclesia, venit Joannes de Elck cum quibusdam equitibus

equitibus & peditibus armatis per naves in Rheno & per terram, & nullo resistente intravit Boppardiam oppidum Regale Trevirensi Ecclesiae dum impignoratum; ejusque omnibus qui fuerant ex parte Archiepiscopi, super muros in turribus, & ad portas custodes de suis constituit, & neminem ex Trevirensibus intromisit. Castellum similiter obtinuit, & telonium cum omnibus pecunij occupavit.

Anno item præsignato, facultas Theologica Gymnasij Moguntinensis exemplo Doctorum Parisiensem & Colonensem laudabiliter provocata, 13. die mensis Octobris determinavit, statuit & decrevit, sentendum, & defensandum fore, quod Beatisima genitrix semper Intacta Virgo Maria nunquam subjacuerit peccato originali, sed præservata sit privilegio Gratia Dei singulari. Statuit etiam, quod nullus deinceps apud Moguntinos debeat Theogiam audire, aut in eadem promoveri, nisi prius juraverit, quod opinionem contrariam non velit tenere.

Surrexit his temporibus in Perside homo quidam nomine Sichin, quem alij Sophoi nuncupârunt, de stirpe Hassani Cassani Regis Persarum potentissimi, qui Dominio suo Parthiam, Pancheam, Mediam, Mesopotamiam, Armeniam, & magnam Orientis partem armis subjecerat, & obierat anno Dominicæ Nativitatis MCCCCCLXXVIII. Cujus filius major natu cæteris fratribus interfecit Regnum sibi usurpavit paternum. Quo etiam postea mortuo, prædictus Sophoi Asambeti Hassan Cassani ex fratre nepos se intromisit de Regno: & convocatis ad se cunctis proscriptis, fugitivis, latronibus, malefactoribus, egenis & quibuscumque inopâ presfis magnum brevi adunavit exercitum, cum quo Persidem ingressus obtinuit Regionem, interfecit omnibus, qui levare manus contra eum præsumpissent. Omnem prædam milibus divisit; qua ex re tantum favorem & amorem consecutus est omnium, ut nullus fuerit, qui non pro eo mori esset paratus, vel quælibet subire pericula.

Multa in hostes prælia gessit, & si non semper, frequentius tamen viator excitat, & in paucis annis numero pugnatorum, potentia virium & gloria Regnorum mirabiliter auctus & dilatatus fuit in tantum, quod hodie non solum Turcarum Regi, sed omnibus etiam Orientis Regibus Principibus atque Tyrannis terribilis apparebat ac metuendus. Plura de hoc homine in principio sui Regiminis dicebantur nova simul ac miranda, quorum notitiam certam non habemus, & ideo transimus. Triennio fermè de illo duravit rumor in tota Europa magnus, alijs dicentibus, illum Prophetam Dei esse novum aque potenterem: qui totum mundum sibi subiecturus sit, & omnes Religionum diversitates revocaturus in unitatem. Erant, qui hominem ipsum dicerent esse finalem illum Anti-Christum, alij nescio quid aliud eum in orbe magnum somniabant esse futurum.

Sed plus omnibus lætabantur cæci & infelices Judæi per totam Europam ubilibet constituti, hunc suum rati Messiam, quem semper expectant nunquā futurum, quippe qui dudum jam venit Dominus noster Jesus Christus filius Dei vivi, creditibus in eum Salvator, ipsis autem Judæis & cunctis fidelibus Judex. Mittunt sibi mutuò nuntios Judæi, atque munuscula, spem erigunt, confortant animo desperatos, multa promittunt, maxima pollicentur, hunc esse testantur, quem sibi Salvatorem diu sunt præstolati,

Boppardia  
capitur à  
militaribus  
iterum.

Constitu-  
tio Univer-  
sitatis Mo-  
guntinae  
contra Ma-  
culistas.

Novus in-  
Persia Rex  
Sophoi,  
quem Pro-  
phetæ inno-  
minant.

Sophoi Re-  
gnum recu-  
peravit &  
ampliavit,  
avatum.

Judæi hunc  
Sophoi  
suum spera-  
bant esse  
Messiam.

præstolati, quo videlicet regnante magnum Palæstinæ sint brevi dominum recepturi. Sed erraverunt decepti ut sæpius, quoniam Sophi nullam gentem, ut dicitur, magis habet invisam, quam Judæorum.

Joannes  
Mercurius  
Italus mi-  
randa pro-  
fiteatur, sed  
vana.

Nihil scire  
convinci-  
tur, qui se  
omnia scire  
arbitra-  
tur, ut  
Mercurius  
ille.

Alchimista  
pauper  
ignarus, si  
autem no-  
vit, cur  
pauper?

Mercurius  
examina-  
tur à Medi-  
cis, proba-  
turque sine  
lingua do-  
ctui.

Apparuit his temporibus in Gallia homo Italus nomine quidem proprio Joannes, sed per arrogantiæ ipse Mercurium se voluit appellari: uxorem habens & liberos: servos & ancillas, qui una cum ipso lineis duntaxat erant induiti, singuli singulas catenas ad collum ferreas portantes, eo videlicet amictu incedentes, quo Damis Magistrum, & Philostratus scripsit incessisse Thianæum Apollonium. Hujus Thianæi Philosophi magi (ut vulgi se tunc habebat opinio) Mercurius iste imitatem se gloriabatur, atque discipulum, & pollicebatur magna, inusitata, & prorsus mirabilia, (quid si dicamus incredibilia) se namque veterum omnium Hæbreorum, Græcorumque scientiam omnem perfectissimè glorificabatur aſſectum, contemnens veteres penè cunctos, tam Philosophos, quam Theologos, cùm præter se unum omnes diceret fuisse indoctos, & nullum ex eis omnino sapientem extitisse in arcans. Unde proficiebatur se in omni scientia mundi conversatum, mysteria & arcana rerum naturalium intelligere omnia, profundaque posse investigare omnium scripturarum, & nihil ignorare illorum, qua scire homo quicunque possit in mundo. Magnam in publico gravitatem præferebat, moribus & inceſtu quādam severitate maturus, ducebātque vitam cum mendicitate satis austera. Se natum ad res summas testabatur, Divino se numine plenum asseruit, & grandia posse clanauit. Metallorum veram transmutationem, quam Alchimistæ omnes non minus fatuè, quam laboriosè inquirunt, Mercurius iste promittrebat, voluitque videri omnia scire, & nihil penitus ignorare. Se infelia posse felicitare, & felicia posse mutare in infelia gloriabatur, quod non dæmonum auxilio, sed arte magices naturalis, (quam prisci Reges & sapientes habuissent in pretio) fieri oportere dicebat. Erat autem sicut audiri ab his, qui cum eo locuti sunt, homo quasi sine litteris, & neque satis linguae peritus latinæ. Aliquanto tempore Lugduni mansit in Gallia, non postremo loco habitus apud Ludovicum Regem Gallorum, qui convocatis Doctoribus medicinariis, præcepit ut examinis gratiâ cum eo de scientia disputaret. Parentes mandato Regio Doctores Mercurium convenienti, colloquuntur & disputant, promptulum ad cuncta inveniunt, stupent & mirantur hominem sine litteris ad sufficientiam latini sermonis ingenium habere tam profundum, maximè in medicinis. Redentes post examen ad Regem Doctores, dixerunt illum supra hominem sapere, sed unde hæc tanta habuerit, vel in eo lateat secretum, se prorsus ignorare.

Donavit iste Mercurius Regi Ludovico ensem, centum octoginta gladiolis refertum, & mirabiliter satis ingenio fabricatum, clypeum cum speculo singulari factū ingenio, quod nescio quid virtutis continere debeat occultat. Pollicebatur denique Regi filium ex Regina nasciturum, quem ipse felicitare posset vellēque supra felicitatem magnorum Alexantri & Caroli Regum, etiam si contrarium altra minarentur. Annos vivendi supra naturæ periodum viginti suā se arte Regi daturum pollicebatur. Proficebatur & alia non solum miranda, sed etiam ut mihi videtur impossibilia, nisi per Deum, qui solus omnia potest. Utrum ex Deo quippiam habuerit talium,

talium. ego scire non potui. Aurum quo fuerat honoratus à Rege Ludovico. mox ut Castellum exivit, pauperibus totum distribuit, suos nihil reservans in usus. Hæc primò litteris, postea sermone accepi à duobus viris doctis Eustachio & Narcissō, quorum alter hodie Lugduni, alter vivit Parisijs. Testem adduco tertium Joannem Virdungum de Hasfurt, Comitis Palatini Mathematicum, qui & ipse apud Budoras hodie vivit in humanis cum suo Principe Ludovico. Plura brevitatis causâ de hoc homine intermitto, ne fiā prolixior. Quod devenerit, vel ubi nunc sit mirabilis iste Mercurius, ego scire minimè possum.

Verūm ista nobis de Mercurio scribentibus occurrit Ferrandus, qui anno Christianorum millesimo quadringentesimo quadragesimo quinto, juvenis annorum viginti, miles auratus, artium Philosophiæ, Medicinæ, simul ac Theologiæ, atque Juris utriusque Doctor cum octo equis de Hispania venit in Galliam, & suā incredibili scientiâ omnes Parisiensium Doctores vertit in stuporem. Erat in omni facultate scripturarum longè doctissimus, vitâ & honestate conversationis morigeratissimè compitus, non superbus, non elatus, non vanè gloriösus, ut Joannes ille Mercurius, de quo diximus, sed humilis, mansuetus atque modestus, & omni reverentiâ decoratus. Quoties loquebatur cum viris eruditis, se puerum dicebat esse indoctum, nec dignum, qui cum peritis debet habere colloquium, cùm tamen latine dixerit, eruditè, atque prudentissimè loqueretur in omnibus. Mirabili & penè incredibili vigebat memoriâ, quippe qui novum & vetus Testamentum, Nicolaum quoque de Lyra, scripta S. Thomæ de Aquino, Alexandri de Alcs, Bonaventuræ, Joannis Scoti, & aliorum in Theologia complurimum, decretum quoque, & omnes utriusque juris libros in medicinis similiter Avicennam, Galenum, Hippocratem, Aristotelē, Platonem, Albertum, omnésque Philosophiæ libros tam plenè atque perfectè commendaverat memoria: ut similem non habuerit alterum. In allegando fuit promptissimus, in disputando solidus & acutus, semper vincens, à nullo unquam superatus. Linguas denique Hæbraicam, Græcam, Lacinam, Arabicam & Chaldaicam perfectè noverat loqui, scribere, legere & intelligere, quod in tali juvene nimis fuit mirandum. Missus Roman orator per Regem Castellæ ad summum Pontificem Eugenium quartum, in omnibus Galliæ Italiaeque Gymnasijs publicè disputans convictus omnes, ipse à nullo unquam vel in minimo convictus. Varia de ipso fuit apud Parisienses opinio, alijs magum, aut damonio plenum judicantibus, alijs contrarium sentientibus. Nec defuerunt, qui Antichristum fore putarent: quorum opinionem vita hominis per omnia Christiana redarguit.

Contempsit autem post annos paucos omnem scientiam hujus mundi, & pro Christi amore sæculo valedicens ad insulam navigavit Majoricam, factusque Eremita solitarius Omnipotenti Deo usque ad mortem in sancto proposito servivit: scripsit ante conversionem in Almagestum Ptolomæi commentaria quadam subtilissima. In Apocalypsin quoque Beati Joannis Apostoli pulcherrimam expositionem & semiprophetiam lucubravit. In Eremitorio autem suo & multa scripsit, & certè miranda opuscula: quorum prænotationes memoria non occurunt. Præter illud opusculum quod *Perianacrisis boni numinis prænotavit*, in duabus libris

Pelagius  
Ferrandus  
Cordubensis  
homo  
admirabilis.

Memoria  
viguit om-  
nium li-  
brorum vi-  
vacissima.

Disputator  
fuit in omni  
facultate  
acutissi-  
mus.

Pelagius fit  
Eremita  
pro Christo  
in Majorica  
insula.

Libanius  
Gallus.

Crucigeri  
Poenitentes  
veniunt ex  
Italia in  
Germaniam.

Fames &  
inopia fru-  
menti ma-  
gna.

Monaster-  
ium in  
Gengen-  
bach de-  
buit refor-  
mari.

libris, tractatu res incognita mihi. Ejus fuit discipulus & omnium hæres voluminum Libanius Gallus omnium hujus tempestatis Doctorum quos ego neverim facile doctissimus: apud quem vidimus plura Divi Pelagii opuscula, quorum lectio nostrum excellit ingenium.

Anno supradicto venerunt ex Italia viri tunicis, aliqui lineis induiti, alij verò laneis grisei coloris, nudis pedibus & discovertis capitibus incidentes, qui Crucem de ligno parvulam in manibus singuli portabant, & neque saccum habebant, neque peram, neque baculum, neque pecuniam, vinum & cerevisiam non bibebant. Præter Dominicam omni die jejunabant, olera & radices cum sale manducantes & aqua, sine alicius appositione pinguedinis, carnes, pisces, ova, butyrum, caseum aut lac nunquam manducabant. In Ecclesia se prosternebant in modum Crucis super terram prolixius orantes: nec ultro viginti quatuor horis in uno loco vel hospitio manebar, nisi forsitan infirmitas aliquem manere diutius compulisset: circumierunt per civitates, oppida & villas bini simul aut terni, aliquando plures. Cibum ostiatim cum esurirent, & non ante mendicantes.

Plures inter eos fuerunt ex ordine Clericorum Sacerdotes, Diaconi & Subdiaconi: qui præter tunicam, Zonam, Crucem ligneam & breviarium nihil penitus habebant. Coloniam & Aquafgrani omnes visitare solebant. Et erat eis voluntaria ista poenitentia: uni ad tres annos, alteri ad quinque, nonnullis etiam ad septem juxta voti qualitatem, quo se prius unusquisque diutius aut brevius ita servaturum sponteñ voluntate obligaverat. Annis enim finitis, quos unusquisque ad poenitendum cum peregrinatione assumperat, mox ad sua reversus ab ea institutione, si voluit, cessabat. Per continuum fere septennium duravit ista poenitentium peregrinatio, & nunc plures, nunc pauciores hujus conversationis viri per Germaniam circumire videbantur. Erant cum eis in ea peregrinatione nonnulli etiam Germani, qui simili se confrinxerant voto poenitendi; quia recipiebant omnes in sua peregrinationis Comites, præter Monachos & mulieres.

Eodem anno per totam Sueviam famæ magna & multa frumentorum inopia pressit mortales. Argentinenses verò Cives, qui tempore ubertatis sibi providerant, in ea necessitate communi frumentis abundabant: qui & non minus charitativi ad omnes, quam providi ad semetipsos, cunctis undecunque adventantibus frumenta vendebant in foro competenti.

Anno item prænotato, Philippus Comes Palatinus & Albertus Argentinæ Episcopus, quorum ille tunc erat in temporalibus, iste verò in spiritualibus Dominus, ad instantiam Senatus oppidi Gengenbach memorata Diœcesis vocarunt ad se Heidelbergam quosdam Ordinis nostri Abbates de Observantia Bursfeldensium, cum quibus secretum habuere tractatum de reformando Monasterio dicti Ordinis in oppido Gengenbach constituto, cuius Monachi nimis deformare vivebant. Complacuit res sancta concilio, dies in quadragesima circa Dominicam Letare statuitur, in qua cum Monachis reformatis apud Schutterense Coenobium. Reformatores debeant comparere Abbates: & interea mitti debeant quidam à secretis, qui monastetium Gengenbach auctoritate utriusque Princis

cipis præoccupent, ac viam parent ad reformatum. Die præstitutâ conueniunt Abbates cum Fratribus ex diversis Monasterijs ad reformationem sacerdostij Cœnobij coassumptis, quemadmodum Heidelbergæ fuerat conclusum, ad Schutteren. Joannes videlicet Spanheimensis, Blasius in Hirsaugia, Marcius in Limpurg, Joannes in Schutteren, & Gerhardus in Alberspach Monasteriorum Ordinis nostri Abbates, Monachos reformatos adduxerunt secum, ex Spanheim unum, ex sancto Jacobo Moguntiæ duos, & ex sancto Joanne Ringaugensi similiter duos, ex Hirsaugia duos, ex Selgenstatt duos, ex Alberspach duos; verum unus consiliarius Comitis Palatini non satis ad negotium cautus, cùm esset in itinere versus Gengenbach, Civem ex Argentina obvium habuit, cui sciscitanti quò pergeret, arcanum inconsideratè aperuit, & rem in toto confudit. Nam civis ille doctor Argentinensis famulum suum eadem sub nocte misit ad Gengenbach, & quid esset in foribus scripsit Abbatii. Auditis his Abbas contractis mox privilegijs Monasterij, monumentis quoque litterarum, registris censuum, clenodijs, & quicquid in promptu habere potuit, summo diluculo, priuquam venirent Palatinenses, de Monasterio recessit, & ad Argentinam declinavit. Cùm autem venissent ad Monasterium Ordine præpostero, & compreserint Abbatem cum omnibus clenodijs recessisse, Palatinentes infecto negotio ad sua consuli redierunt. Abbates etiam qui apud Schutteren convenerunt, cognitis impedimentis reformati, cum suis Monachis, quos adduxerant, in sua sunt reversi.

Eodem anno circa festum Dominicæ Resurrectionis ad mandatum Regis Germanorum Maximiliani conventus Principum Nurenbergæ factus est, & multis diebus cum magna Principum & aliorum frequentia duravit.

Anno item prænotato, Cives Regiæ urbis Basiliensis Regi Maximiliano simul & Regno Germaniæ sine aliquo medio subjecti, proprij & jurati, sine scientia, sine voluntate & sine consensu (ut ferunt) confœderationem inierunt cum Suitensibus conjuratis perpetuam. Et facta est Basilea Conjuratorum angulus novus. Scriptæ sigillatae & datae sunt hujus alienatæ Confederationis litteræ in oppido Lucernensi nonâ die mensis Junij anno dicto.

Eodem anno decima die mensis Augusti, quæ fuit Martyrio sancti Laurentij festiva, in eodem Lucernensem oppido ad Suitensum conjurationem suscepit sunt oppidani de Schaffhausen, qui ut talium moris est, eâdem die juraverunt, litteras dederunt, & acceperunt, & sunt facti Suitenses.

Anno etiam præscripto Alexander Papa sextus Raymundum Cardinalem sanctæ Mariæ novæ Gurensem Episcopum cum graria & indulgentijs Jubilæi ad Germaniam Legatum misit de Latere magna cum facultate. Qui aliquandiu in Tridentina Civitate moratus est: properea quod ei necdum constabat, utrum Maximilianus & Principes Regni Electores, quorum intererat, vellent eum admittere, nec ne. Tandem de admissione certior factus venit in Innspruck ad Maximilianum Regem, & mansit cum eo aliquot mensibus, annoque sequente venit ad Nurenbergam, ubi tunc erant Principes.

Eeee 2

Eodem

Abbates  
qui que  
cum Monacis  
xi. in  
Schutteren  
conveni-  
unt.

Abbas de  
Gengen-  
bach cum  
clenodijs  
fugit Ar-  
gentinam.

Basilea Ci-  
vitas Regni  
Conjurato-  
rum Suiten-  
sium af-  
sumpsit  
federa.

Raymun-  
dus Cardi-  
nalis in Ger-  
maniam  
Legatus  
mittitur.

Eodem anno Cardinali Raymundo adhuc apud Tridentum existenti, Blasius Abbas præsentis Monasterij missio ad eum nuntio gratiam ab eo Jubilæi plenariam, sicuti fuit & dabatur anno præterito in urbe Roma, pro se, pro Fratribus quoque, familia & omnibus sibi commissis imperavit.

MDII.

Anno Blasij Abbatis XVIII. Indictione Romanorum quintâ. Sabato post Dominicam Passionis, Raymundus Cardinalis sanctæ Mariae nova Gurcensis Episcopus & Apostolicæ Sedis Legatus intravit Moguntiam, per quem gratia remissionis Jubilæi publicatur per totam Diecepsin. Eriguntur in cunctis penè oppidulis Cruces, trunci pro custodia parantur oblationum; quâm à principio lento fuerat hominum concursus propter inopiam sive incuriam corundem, crevit nihilominus postea cum tempore devotioni populi: & multum in diversis locis pecuniarum pro defensione fidei Christianæ offertur. Per totam námque Germaniam nuntij destinantur atque Commissarij: sed non æquè in omnibus locis proficiunt. In Norvægiam destinatus commissarius non tantam de indulgentijs & dispensationibus levavit pecuniam, quantam pro impensis expoluit.

Eodem anno, magna ubique per omnem Germaniam pestilentia grassabatur, & multa millia hominum consumpsit, præsignata, ut multorum fuit opinio per Cruces, quas in lineis vestibus hominum ante biennium apparuisse diximus, quarum casus in annum duravit tertium, non simul & semel in locis omnibus, sed jam in isto, tunc verò in alio. Videbantur etiam nonnulli Cruces habuisse in suis corporibus ad cutem, qui ut plurimum omnes eodem anno, vel sequente fuerunt consumpti à peste.

Anno prænotato, vicesimâ primâ die mensis Maij, obiit Joannes Abbas Monasterij sanctorum Thomæ Apostoli & Nicolai Episcopi in Bursfeldia, quartus in reformatione Abbas: homo simplicitatis & humilitatis cultor & amator præcipuus, in Observantia Regulari strenuus, vita & conversatione integer & sanctus, ingenio subtilis, eloquio disertus, & in divinis scripturis non mediocriter doctus, quod ejus testantur opuscula, quæ ad ædificationem tam suimet ipsius, quâm Fratrum suorum lucubravit. Equibus extar de prefectu Claustralium opusculum unum in tres partes divisum, eruditio ac totius ædificationis plenum. De Novitiorum institutione multa & varia conscripsit, quorum prænnotationes memoria non occurunt. Magnæ humilitatis vir extitit: & in omni extremitate virtutis & amictus juxta Regulam Divi Patris nostri Benedicti semper contentus fuit.

Post hunc Henricus institutor Novitiorum fit Abbas, homo & ipse in omni Religione conspicuus, ingenio mitis, eloquio dulcis, amator & custos tam in se, quam in suis Observantiae Regularis fidelis & integerrimus.

Eodem anno Gerlacus de Breitbach Abbas Monasterij Tuitiensis nostri Ordinis juxta Rheni flumen in opposito Coloniae Agrippinæ, navigio ascendit versus Treverim ad Capitulum Provinciale apud sanctum Matthiam celebrandum. Cùmque pervenisset ad Pallatiolum haud præcul à Treveri oppidum, ubi resedentiam habere consuevit Archiepiscopus, quotiens Trevorum appropiat urbem, à ministerialibus Jacobi Marchionis de Baden Coadjutoris Ecclesiae Trevirensis violenter captus est, & quatuor mensibus in custodia cum Monacho Capellano detenus. Cau-

Gerlacus  
Abbas de  
Tuitio  
capitur  
à Coadju-  
tore Archi-  
episcopi  
Trevirensi-

sam hujus captionis eo tempore cognovimus tales. Germanum habuit Ecclesiae Trevirensis Canonicum nomine Othonem de Breitbach, qui memorato Jacobo Coadjutori Archiepiscopi multum adversabatur: fecitque contra eum processus quodam in valvis Ecclesiae Trevorum publicari sub nomine dicti Fratris sui Gerlaci Abbatis tanquam Apostolici Commissarij, qui falsitatis arguebatur. Verum scimus, quod Abbatii sit facta injuria, qui se commissarium in ea causa nec scripsit, nec exhibuit Apostolicum, sicuti nec fuit, nec esse concupivit. Si quid ergo fraudis aut doli commissum in eo negotio fuit, non Abbatii sed Germano ejus Othoni totum adscribendum, qui cum sit homo in curialibus multum peritus & expertus Doctor, effecitque una cum suis consilaneis per Alexandrum Papam (cujus obnubilatus ordinacioni) ad Jacobi Coadjutoris instantiam excommunicatus, Germani sigillum Abbatis prefatione commentitiae praecepit, litteras quales voluit absolutionis scripsit, quas sub nomine Abbatis memorati Tuitiensis publicavit. Quod si & ipse Otho fuit innocens, majori contumelias merito adscribiatur totum.

Anno item praenotato, rustici quidam in Dominio Ecclesiae Spirensis juramentorum suorum temerarij transgresores contra Dominos suos Episcopum & Canonicos in unum conspiraverunt, in juramento se mutuo obligantes more Suizerorum, & paulatim numero crescentes in occulto multiplicati sunt. Et nis tempstive conspiratio eorum denudata fuisset, in brevi evasissent multitudine insuperables. Sumpsit autem haec Liga rusticana (quam sibi Buntschue vulgariter nuncupabant) exordium in villa quadam Spirensis Dieceesis Undergrünbach dicta per rusticos duos, qui astutia sua paulatim in eadem conjurationem traxerunt plures, non solum in ea villa, sed etiam in circuitu per gyrum in alijs multis. Et sicuti quidam eorum in tormentis confessi sunt, media pars viorum oppidi Bruchsal in eam conjurationem dederunt consensum. Mitabant hinc inde per vicos & oppida sollicitatores suos occultos, qui multos in eadem contra Principes, Clerum & omnem majoritatem dominij provocarent.

Duos jam sibi capitaneos praefecerant, qui multitudinis congregandas ad bellum essent duces, quibus & ceteri omnes sine contradictione obdiren. Vexillum sibi ordinaverant fieri bicoloratum, album videlicet & blavum, in quo imago Crucifixi Salvatoris deberet esse depicta, sicuti Beato Gregorio dicitur apparuisse, ad cuius latus alterum fotalium unum in signum Ligæ fotalaria formaretur, in altero vero rusticus geniculando staret complosus manibus depictus, super cuius verticem ita scriptum legeretur in vulgari: *Nichts dann die Gerechtigkeit Gottes.* Hoc est: *Nihil querimus, nisi Iustitiam Dei.* Sed in sequentibus ex confessione captorum facile ostendemus, quod Iustitiam Dei non quaesierunt iniqui, quin potius eam impugnare & exterminare laborabant. Divinâ etenim providentia disponente consilium impiorum denudatum est, & plures eorum capti sunt, qui primi conjurationis autores extiterunt. Exponuntur quæstionibus, & arcum impietas sue faciunt manifestum, quod ut liquidius pateat omnibus, per articulos placuit litteris commendare.

Articulus primus confessionis eorum: dicebant se hanc fotaliam sociarem cù intentione principaliter incepisse, ut posteaquam aucti

*Eccc 3* numero

Capitaneos  
ordinave-  
rant bellum  
& vexillum  
Conjura-  
tionis.

Liga fota-  
laria mani-  
festata de-  
structa.

Articulus  
pri-  
mus.  
Liga pri-  
mus.

Chronicon Hirsaugiense.

590

numero ad bellum viderentur idonei, & posse sufficere, jugum omne servitutis violenter excuterent, & sibi omnimodam libertatem more, Helvetiorum armis vendicarent.

Secundò confessi sunt, quòd unusquisque, dum in eorum temeritatem jurasset, primum quinques Orationem Dominicam cum Angelica salutatione ad memoriam quinque principalium vulnerum Christi dicere flexis genibus teneretur, in eum finem, ut Deus eorum proposito ad justitiam prosperum largiretur effectum.

Tertiò, Symbolum sibi constituerunt Dominam nostram S. Mariam, Beatum Joannem, signum verò inter se maturae cognitionis hoc posuerunt: dicebat ad alium interrogans hujus conjurationis, scire cupiens, si & ille conjurasset: Was ist euch für ein Wesen? Respondebat interrogatus, si fuit de coniuratione: Wir mögen vor den Pfaffen nicht gensezen. O iniqüitas rusticana semper Clero molesta.

Quartò, in tormentis & extra confessi sunt, quòd intentio eorum fuerit omnem Principatum, & Dominium extinguere, proposuerintque mox ut multiplicati fuerint, ad præliandum contra quoscunque turmatim cum vexillo\* procedere, & omnes sibi obstantes sine miseratione aliqua trucidare.

Quintò dicebant, quòd conclusissent in primis oppidum Bruchsal, quod est ditionis Episcopi Spirensis, invadere, in quo jam medium partem virorum conjuratam sibi gloriabantur habere; quo, ut sperabant facile obtento, procederent ulterius armati contra Marchionatum de Baden omnia devastantes.

Sextò concluerant, quòd bona Monasteriorum, Ecclesiarum quoque Cathedralium, & Collegiarum, simul & Clericorum per circuum omnium, violenter direpta inter se velint suo arbitrio dividere, & ministros Ecclesiæ humiliare, & quantum possent, multis peremptis ac fugatis, in paucitate degere.

Septimò inter se convenerant, quòd semel ad vastationem Regionis in multitudine sufficienti congregati, ultra viginti quatuor horas post habitam de resistentibus victoriam, non deberent in uno loco remorari, sed potius ad ulteriora semper proficiisci, quoúsque omnia iùe subjicerint coniurationi.

Octayò, tantam habuerunt in præsumptione fiduciam, quòd putabant se omnino jam certos, quoniam si convenissem vel semel ad expeditionem belli, jam nemo eis contradixisset subiectorum hominum, sed rustici omnes oppidani & cives universi amore libertatis spontanea voluntate, non compulsi, in eorum venissent confortium.

Nonò confessi sunt, quòd inter eos conclusum fuerit, ut feria sexta in profecto S. Georgij Martyris, insimul convenire debuissent, & armata manu oppidum Bruchsal manè diluculo invadere, quod per traditionem eorum, qui erant interius, conjuratorum obtinuissent, si non fuisset alia occasione impedita conclusio.

Decimò confessi sunt, quòd principalis intentio eorum fuerit contra Monasteria, Ecclesias Cathedrales, & Collegias, omnémque Clerum, quos & bonis omnibus spoliare decreverant, & dominium eorum supprimere,

primere, censisque & decimas dare de cetero neque Clero neque Principibus, sed neque nobilibus intenderant.

Undecimò sunt confessi, quod concluserint inter se bello & armis libertatem sibi vendicare omnimodam, & deinceps nullius pati dominium: non dare censem alicui, non decimas, non precarias Principibus, non vestigal, nec aliud quicquam, sed velint ab omni tributorum gravamine penitus esse liberati.

Duodecimò proposuerunt, venationes, pescationes, pascua, nemora, & omnia qua Principum consueverunt exceptione usibus defervire privatis, in communitatem revocari; ut cuique Rustico liceret venari, atque pescari, ubi & quando voluerit, sine impedimento, vel prohibitione cuiuscunquam omni tempore & loco.

Tertio decimò decreverunt in manu suorum valida procedere primò contra Marchionem Badensem, contra Episcopum Spirensem, contra Monachos & omnem Clerum, sicut diximus, in circuitu. Et quicunque contradixisset eis, sine misericordia interficeretur tanquam Justitiae Del contrarius inobediens & rebellis. Haec & alia plura in perniciem Reipublicæ contra Principes Episcopos & omnem Clerum excogita verat vesana Rusticorum temeritas, in Underngrünbach, in Jolingen, in oppido Bruchsal, aliquo in villis & locis diversis, quorum Omnipotens Deus malitiam suā bonitate præveniens non permisit, ut consequerentur effectum. Manifestatā enim conjuratione impiorum plures ex eis capti sunt & mancipati vinculis, de criminis performata, ut est moris, interrogati.

Qua res delata ad aures Maximiliani Regis, animum ejus haud mediocriter commovit, utpote, qui optimè noverat, quanta hæc præsumptio Rusticorum si prævaluisset, mala intulisset Reipublicæ, qua brevi destruxisset Regnum & omnem Principatum. Unde ut præveniretur, quod imminebat periculum, cunctis Regni Principibus atque Prælatis per editum Regale mandavit, quatenus in hujusmodi perjuros nebulones & Petrones animadvertant, eosque juxta sceleris qualitatem sic puniant, ut ceteri metuentes, qui viderint, vel audiverint, similia non præsumant. Prescripsit nihilominus poenam in litteris, quā essent singuli plectendi. Et ista fuit constitutionis poenarum ab eo definita sententia. Omnes & singuli, qui conjuraverunt in hanc Ligam Sotulariam contra Principes, vel Dominos suos, ætatis legitimæ cum jurarent existentes, voluntari & scienter una cum capitaneis hujus maledictæ societatis, & quicunque juramentum receperunt ab alijs, & qui consilium, vel auxilium huic pestiferæ novitati præstiterunt, morte jussit turpisimè condemnari: & ut tradidores in quatuor partes eorum corpora viventium dividi, scindi atque secari, & bona eorum omnia Dominio confiscari. Atque in maiorem terrem ceterorum liberos eorum proscribi extra patriam in exilium præcepit. Capitaneos vero & primos incæptores hujus conjurationis ad caudas equorum ligari mandavit, & foras trahi ad locum mortis destinatum; alijsque etiam singulis pro qualitate commissorum poenas determinavit speciales.

Anno igitur Dominicæ Nativitatis prænotato, penultimâ die mensis Maij, quæ fuit secunda Feria post Festum Corporis Christi, convenerunt in oppido Heidelberg Legati & Oratores quorundam Principum, mandante

Mandato  
Regis Ma-  
ximiliani  
conjurati  
tradidores  
capti sunt;

Convoca-  
tio fit Prin-  
cipum Hei-  
delberge  
contra Li-  
gam Sotu-  
lariam  
Rege

Rege Maximiliano, & consilium habuerunt cum Philippo Comite Palatino super his negotijs, quorum jam fecimus narrationem, ad præcavendum in antea, ne rusticana temeritas similia contra Dominos & superioris suos valeat amplius attentare. Concepserunt ergo certum modum, & quosdam ordinaverunt articulos, quorum usu & practicâ facilè jam erit conjurations subditorum præcavere. De conjuratis autem quotquot inveniri poterant, sumptum est supplicium juxta decretum Regis, & cessavit ista nova turbatio, alijs occisis, alijs mutilatis, seu aliter punitis, fugientibus multis.

Conventus  
fir Principi-  
pum in Nü-  
renberg.

X Trium ob-  
servantia-  
rum Ordini-  
nis nostri  
unione sæpe  
frustra  
tentatur.

Comitarij  
quatuor  
Abbates  
Nurenber-  
gam revo-  
cantur ad  
Archiepiscopij.

Prima Ca-  
villatio  
contra re-  
formatio-  
nem Burs-  
feldensem.

Eodem anno, fit Conventus hic in oppido Regali Nurenberg, mandato Regis Maximiliani, qui quidem lentè caput, at diutius duravit. Prævererat alios Principes Regio nomine Bertholdus ex Comitibus de Henneberg Archiepiscopus Moguntinus, qui Patres trium Observantiarum Ordinis nostri Mellicensum videlicet, Castellensium & Bursfeldensium sæpius ante sollicitaverat, summo enitens studio, ut posset omnes in unam Observantiam Regulæ sanctissimi P. N. Benedicti conformem adunare. Quæ illum consideratio in hoc permoverit opus, et si nos minimè lateat, parum tamen ad rem pertinet si scribamus, cum ex altero bonus certavit affectus; ex altero sit indignatione laboratum. Confenserunt tamen Duces familiarum ejus audire propositum, quamquam constaret ex prænotis, fieri non posse in tanta diversitate unionem; neque enim Bursfeldensibus, qui recentiores, & ob id ferventiores in disciplina Regulari, animus fuit aliquid remittere observantiae suæ, neque Mellicensibus & Castellensibus quicquam placuit assumere constitutionis alienæ. Ad complacendum ramen Archiepiscopo memorato Præsidentes & Definitores annalis Capituli observantiae Bursfeldensis apud S. Pantaleonem in Colonia præcedenti anno celebrati ordinaverunt ex suis quatuor Abbates, videlicet Joannem Trithemium Spanheimensem, Macarium Limpurgensem, Thomam Selgenstattensem, & Conradum S. Stephani Herbipolensem, ut cum vocati fuerint à præfato Archiepiscopo, coram eo comparere debeant, eisque audire propositiones, & quibus inniteretur me dijs unitatis, advertere.